DECRETO Nº 24.032 - DE 23 DE JUNHO DE 2025

"Nomeia os membros dos
Conselhos Gestores de Saúde (triênio
2025/2028)"

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAÇATUBA, No uso de suas atribuições legais e
considerando que os Conselhos Gestores de Saúde exercem funções de caráter fiscalizador e
consultivo e constituem foro para análises, discussões, sugestões e visam fortalecer os laços
de confiança e solidariedade entre a população usuária e os serviços públicos de saúde;

Considerando o interesse da Administração Municipal em promover sempre uma gestão
participativa, democrática e transparente;

Considerando o disposto no art. 174 da Lei Orgânica do Município, a Lei Municipal nº 4.123,
de 16 de março de 1994, e o Decreto nº 7.540, de 12 de março de 1996;

Considerando a eleição para a escolha dos membros realizada nas Unidades Básicas de
Saúde, envolvendo gestores, funcionários e usuários, e

Considerando o memorando eletrônico 1Doc nº 37.523/2025 do Conselho Municipal de
Saúde, DECRETA:

 Ficam nomeados para compor os Conselhos Gestores de Saúde definidos nos incisos
deste artigo, os seguintes membros:

I - UAMO Bento de Sousa (Prata):

a) Representantes dos trabalhadores:

1) Franciele Andreoli
2) Luís Antônio Druzian Garcia
b) Representantes dos usuários:

1) Jacira Mutti Massaroto
2) Rosângela Andreoli Alanis
3) Márcia Helena de Sousa Andreoli
c) Representante do Gestor:

- Cristiane Zonta Schiavi

Art. 1º

1/8

LeisMunicipais.com.br - Decreto 24032/2025 (http://leismunicipa.is/2gewy) - Gerado em: 07/10/2025 09:33:45

/lei-organica-aracatuba-sp
https://leismunicipais.com.br/a/sp/a/aracatuba/lei-ordinaria/1994/412/4123/lei-ordinaria-n-4123-1994-dispoe-sobre-a-criacao-do-conselho-gestor-de-saude
https://leismunicipais.com.br/a/sp/a/aracatuba/decreto/1996/754/7540/decreto-n-7540-1996-este-ato-ainda-nao-esta-disponivel-no-sistema
https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/2gewy

II - UBS Dr. Alfredo Dantas de Souza (Umuarama I):

a) Representantes dos trabalhadores:

1) José Adair do Nascimento
2) Luma Pereira dos Santos
b) Representantes dos usuários:

1) Wilson Pereira Eugênio Júnior
2) Eliana Vincolete da Silva
3) Luciana Oliveira Beck
c) Representante do Gestor:

- Camilla Torquetti

III - UBS Dr. Augusto Simpliciano Barboza (Planalto):

a) Representantes dos trabalhadores:

1) Inês Aparecida Pontes Piperno
2) Elza Cristina Pontes Dantas
b) Representantes dos usuários:

1) Paulo César Kikukawa
2) a indicar
3) a indicar
c) Representante do Gestor:

- Jéssica Moreira Fernandes

IV - UBS Dr. Ghazi Osman Baracat-Rhazi (Dona Amélia):

a) Representantes dos trabalhadores:

1) Guilherme Tersariol Tavares
2) Matheus Silvério Veiga de Araújo
b) Representantes dos usuários:

1) Noêmia do Carmo Vieira Pradela
2) Terezinha de Jesus Barbosa
3) Luci Demarchi Leite
c) Representante do Gestor:

- Regiane Rodrigues dos Santos Gonçalves

V - UBS Dr. Jessy Villela dos Reis (Morada dos Nobres):

2/8

LeisMunicipais.com.br - Decreto 24032/2025 (http://leismunicipa.is/2gewy) - Gerado em: 07/10/2025 09:33:45

https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/2gewy

a) Representantes dos trabalhadores:

1) Jane de Oliveira Coelho
2) Ellen Navarro Bessa
b) Representantes dos usuários:

1) José Donizete Marques
2) José Donizete Neves
3) a indicar
c) Representante do Gestor:

- Paulo Gustavo Paixão Montanheri

VI - UBS Dr. José Luis Madrid (Água Limpa):

a) Representantes dos trabalhadores:

1) Maria Angélica Donisete de Andrade Lemos
2) Cecília Rodrigues Fernandes Vieira
b) Representantes dos usuários:

1) Madalena Celoni
2) Mariele Aline Martins Damore
3) a indicar
c) Representante do Gestor:

- Cristiane Zonta Schiavi

VII - UBS Dr. José Roberto Turrini (Turrini):

a) Representantes dos trabalhadores:

1. Silvana Rodrigues dos Santos Pereira
2. Najla João

b) Representantes dos usuários:

1. Solanjo Aparecido da Silva
2. Suely Gomes da Silva
3. Luzia Santini

c) Representante do Gestor:

- Alessandra Aparecida Possari

3/8

LeisMunicipais.com.br - Decreto 24032/2025 (http://leismunicipa.is/2gewy) - Gerado em: 07/10/2025 09:33:45

https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/2gewy

VIII - UBS Dr. Marco Aurélio Pereira (Centro):

a) Representantes dos trabalhadores:

1) Rosely Tiemi Ishii
2) Luís Fernando Vilela Lemos Ferreira
b) Representante dos usuários:

1) Jacques Lima Pétia
2) Adriana Aparecida Correa Lima Pétia
3) a indicar
c) Representante do Gestor:

- Gabriela de Souza Castilho

IX - UBS Dr. Satoru Okida (Atlântico):

a) Representantes dos trabalhadores:

1) Danieli Cristina Santucci Santana
2) Rafaela Cristina Oliveira Freitas
b) Representantes dos usuários:

1) Karina Hernandez Silva
2) Luís Gustavo Pavan
3) a indicar
c) Representante do Gestor:

- Priscila Pires Gabas Pereira

X - UBS Walter Divino da Costa (Pedro Perri):

a) Representantes dos trabalhadores:

1) Maria Eduarda Achite Araújo
2) a indicar
b) Representantes dos usuários:

1) Sara Batista Davela Vieira
2) a indicar
3) a indicar
c) Representante do Gestor:

- Letícia Dionizio Silva

XI - UBS Wanderley Vuolo (TV):

4/8

LeisMunicipais.com.br - Decreto 24032/2025 (http://leismunicipa.is/2gewy) - Gerado em: 07/10/2025 09:33:45

https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/2gewy

a) Representantes dos trabalhadores:

1) Bárbara Francis de Oliveira
2) Tânia Cristina Tozzi da Silva
b) Representantes dos usuários:

1) Tomas Calixto de Almeida Neto
2) Cícera Maria dos Santos
3) Paulo Sérgio da Silva Skalla
c) Representante do Gestor:

- Juliana Maria de Oliveira

XII - UBS Ezequiel Barbosa (São José):

a) Representantes dos trabalhadores:

1) Gilson Luiz Bazilio Bazão
2) Vinícius de Freitas
b) Representantes dos usuários:

1) Tuanny Epifânio Batista
2) Meire Lídia Pereira
3) Salony Cabral Barbosa de Lima
c) Representante do Gestor:

- Isleide Saraiva Rocha

XIII - UBS Farmacêutico Antônio Saraiva (Iporã):

a) Representantes dos trabalhadores:

1) Rosana Aparecida Pereira da Silva
2) a indicar
b) Representantes dos usuários:

1) Sebastião Cândido de Sá
2) a indicar
3) a indicar
c) Representante do Gestor:

- Eloá Mendes Vieira

XIV - UBS Irmã Dulce (Taveira):

5/8

LeisMunicipais.com.br - Decreto 24032/2025 (http://leismunicipa.is/2gewy) - Gerado em: 07/10/2025 09:33:45

https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/2gewy

a) Representantes dos trabalhadores:

1) Adriana Felix Nascimento da Mota Marques
2) Vera Lúcia de Azevedo
b) Representantes dos usuários:

1) Jane Cleide Gomes da Silva
2) Luzia Elba Ferreira
3) a indicar
c) Representante do Gestor:

- Vivian Yuri Hara

XV - UBS Dr. Jorge Maluly Netto (Umuarama II):

a) Representantes dos trabalhadores:

1) Ana Cláudia Silveira Fogaça
2) Andresa Flavia Mizeckis
b) Representantes dos usuários:

1) Antônio Ronaldo Paulino
2) Christian Menezes Domingues
3) a indicar
c) Representante do Gestor:

- Michele Mendes Flauzino

XVI - UBS José Pereira da Silva Filho (Jacutinga):

a) Representantes dos trabalhadores:

1) Matheus Silverio de Oliveira Barros
2) Stefany Gamas Belim
b) Representantes dos usuários:

1) Márcia Gladis de Souza Mendes
2) Marcos Banhado
3) a indicar
c) Representante do Gestor:

- Cristiane Zonta Schiavi

XVII - UBS Maria Tereza de Andrade (Nossa Senhora Aparecida):

a) Representantes dos trabalhadores:

6/8

LeisMunicipais.com.br - Decreto 24032/2025 (http://leismunicipa.is/2gewy) - Gerado em: 07/10/2025 09:33:45

https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/2gewy

1) Terezinha Lúcia da Silva
2) Fábio de Oliveira Lobo
b) Representantes dos usuários:

1) Sandra Cristina Rodrigues Daher
2) Nilson Marques da Silva
3) Marcos Francisco Alves
c) Representante do Gestor:

- Eloísa Maria da Silva

XVIII - UBS Nélson Gaspar Dip (Alvorada):

a) Representantes dos trabalhadores:

1) Marcela Nunes dos Santos
2) a indicar
b) Representantes dos usuários:

1) Valdir da Silva Cosmo
2) Arlene Chieregathi
3) a indicar
c) Representante do Gestor:

- Flávia Teixeira dos Santos Arquejada

XIX - UBS Raimunda de Souza Martinez (São Vicente):

a) Representantes dos trabalhadores:

1) Regiane Pereira dos Reis Gonçalves
2) Ana Paula da Silva Vitor
b) Representantes dos usuários:

1) Abigail Antunes Ferreira
2) Luis de Paula Teixeira
3) Leonardo Vinícius dos Reis Gonçalves
c) Representante do Gestor:

- Geovana Aparecida Pepece Alves

XX - UBS Sidney Cinti - Prefeitão (Águas Claras):

a) Representante dos trabalhadores:

7/8

LeisMunicipais.com.br - Decreto 24032/2025 (http://leismunicipa.is/2gewy) - Gerado em: 07/10/2025 09:33:45

https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/2gewy

1) Kleber Vera Goes Zanca
2) Hilgner Antônio da Silva Barbosa
b) Representantes dos usuários:

1) Lúcia Helena de Oliveira
2) a indicar
3) a indicar
c) Representante do Gestor:

- Laila Fuzetti Higino

 O mandato dos membros dos Conselhos Gestores de Saúde ora nomeados, coincidirá
com o do Conselho Municipal de Saúde constituído pelo Decreto nº 24.031, de 23 de junho de
2025, conforme o parágrafo único do art. 8.º da Lei Municipal nº 4.123, de 16 de março de
1994.

 Os membros dos Conselhos Gestores de Saúde não serão remunerados, sendo suas
atividades consideradas de relevante interesse público na preservação da saúde da
população.

 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA, 23 de junho de 2025, 116 anos da Fundação de
Araçatuba e 103 anos de Sua Emancipação Política.

LUCAS PAVAN ZANATTA
Prefeito Municipal

NELSON JOSÉ DA SILVA
Chefe do Gabinete do Prefeito

DANIEL MARTINS FERREIRA JÚNIOR
Secretário Municipal de Saúde

MARIANNE FORNAGEIRO DE SOUZA
Respondendo pela Secretaria Municipal de Participação Cidadã

Publicado e arquivado pela Assessoria de Apoio, Controle e Elaboração dos Atos Oficiais do
Gabinete do Prefeito, nesta data.

FÁBIO SATO DE OLIVEIRA
Assessor de Apoio, Controle e Elaboração dos Atos Oficiais

 Download do documento

Art. 2º

Art. 3º

Art. 4º

8/8

LeisMunicipais.com.br - Decreto 24032/2025 (http://leismunicipa.is/2gewy) - Gerado em: 07/10/2025 09:33:45

https://leismunicipais.com.br/a/sp/a/aracatuba/decreto/2025/2403/24031/decreto-n-24031-2025-constitui-o-conselho-municipal-de-saude-trienio-20252028-nos-termos-da-lei-municipal-n-8-496-22
https://leismunicipais.com.br/a/sp/a/aracatuba/lei-ordinaria/1994/412/4123/lei-ordinaria-n-4123-1994-dispoe-sobre-a-criacao-do-conselho-gestor-de-saude
https://municipais.s3.amazonaws.com/originais/aracatuba-sp/2025/dec-24032-2025-aracatuba-sp.docx
https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/2gewy

	DECRETO Nº 24.032 - DE 23 DE JUNHO DE 2025
	"Nomeia os membros dos Conselhos Gestores de Saúde (triênio 2025/2028)"